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 »ظرفیت مازاد دانشگاه های دولتی« 

همان دانشجویانی هســتند که در گزارش
دانشگاه های دولتی تحصیل می کنند، 
اما تحصیل آنها رایگان نیست و بسته به عنوان گروهی که 
به آن تعلق دارند، باید شهریه ای ثابت و متغیر بپردازند. 
پردیس های دانشــگاه تهران، صنعتی شریف، شهید 
بهشتی و دیگر دانشگاه های دولتی و رده بالای کشور در 
فهرست گران ترین دانشگاه های دولتی نشسته اند. با 
توجه به اعلام نتیجه نهایی کنکور کارشناسی ارشد و 
دکتری ۱۴۰۱، هیأت امنای بعضی از دانشــگاه های 
دولتی جدول شهریه مهرماه امسال را مصوب کردند. 
جدولی که افزایش ۲۰ تا ۴۰ درصدی را نشان می دهد. 
همشهری به بررسی پیامدهای پولی شدن دانشگاه های 
دولتی می پردازد. ماجرای ظرفیت های دانشگا ه های 
دولتی و افرادی که خواهان نشستن روی صندلی های 
این دانشــگاه ها هســتند، قصه عرضه و تقاضاست؛ 
محدودیت کرسی های دانشگاه های دولتی و متقاضیان 
بالا که تعدادشان چند ده برابر این ظرفیت است، باعث 
شده تا آموزش عالی رایگان در ایران ارزش بیشتری پیدا 
کند. پردیس خودگردان، پذیرش دانشجو در نوبت دوم 
)شــبانه( تنها نمونه ای از کرسی های آموزش عالی در 
ایران است که به دلیل ارزشمند شدن آن، با قیمتی بالا 
به فروش می رسند. با مشخص شدن میزان شهریه های 
دانشــگاه های مهم دولتی در ایــران و افزایش ۲۰تا 
۴۰درصدی این شهریه ها در سال تحصیلی جدید یک 
ســؤال مهم دوباره در ذهن اغلب شــهروندان تکرار 
می شــود؛ چرا درصورت وجــود ظرفیت مــازاد در 
دانشگاه های دولتی، به جای پذیرش رایگان دانشجویان 
مســتعد، این کرســی ها با شــهریه های بالا به دیگر 

داوطلبان تعلق می گیرد؟

 آموزش پدیکور و مانیکور در دانشگاه تهران
تامین هزینه هایی ازجمله نگهداری از ساختمان، تامین 
تجهیزات مورد نیاز، تامین نیروی کار و پرداخت حقوق 
به کارکنان دانشگاه، هزینه های جاری و هزینه های سربار 
مثل هزینه غذا، تامین خوابگاه دانشجویی، قبض های 
مختلف و... مهم ترین بهانه برای دانشــگاه های دولتی 
برای میل آنها به دریافت شهریه است؛ هزینه هایی که 
حداقل برای بعضی از آنهــا از بودجه های دولتی بهره 
می برند؛ بودجه هایی هرچقدر محدود. نرگس آذری، 
پژوهشگر و جامعه شناس سیاسی درباره پیشینه پولی 
شــدن تحصیلات عالی در ایران می گوید:»ماجرای 
شکل گیری دانشــگاه های پولی در ایران از زمانی آغاز 
شد که سیاست های کلی به سمت تامین درآمدهای 
مراکز آموزشی از خود این مراکز پیش رفت. یعنی وزارت 
علوم به دانشــگاه ها اعلام کرد باید هزینه های خود را 
تامین کنند. این مراکز هم برای تامین هزینه ها دست 
به ابداعات و ابتکاراتی زدند کــه فروش و اجاره فضای 
فیزیکی تنها یکی از انواع این اقدامات بود. فروش اعتبار 
هم از دیگر راه حل ها برای تامیــن این هزینه ها بود.« 
ماجرای برگزاری دوره های مانیکور و پدیکور در دانشگاه 
تهران تنها یکی از مثال هایی است که او از آن یاد می کند.

تمرکز بر کیفیت تحصیل یا کسب درآمد؟
دانشــگاه های آزاد که بیشــترین بار آمــوزش عالی 
هم اکنون بر دوش آن هاست، دانشــگاه غیرانتفاعی، 
دانشگاه علمی و کاربردی، دانشــگاه پیام نور و... انواع 
مراکز آموزش عالــی بودند که با مجــوز وزارت علوم 
ایجاد شــدند و در قبال پرداخت شــهریه،  به پذیرش 
دانشجو می پرداختند؛ دانشگاه هایی که برای ورود به 
بعضی از آنها باید آزمون های علمی را پشت سر بگذارید 

و بعضی دیگــر بدون آزمون هم دانشــجو می پذیرند. 
طبیعی است که بخشــی از درآمد این دانشگاه ها به 
وزارت علــوم تعلق می گیرد. با این حــال وجود بیش 
از 3۰۰دانشــگاه غیردولتی در ایــران هم برای تامین 
هزینه های دانشگاه های دولتی کافی به نظر نمی رسید. 
نرگس آذری می گوید: »قرار دادن بار تامین هزینه بر 
دوش دانشگاه های دولتی، باعث شد تا مراکز آموزش 
عالی که بعضی از آنها تا پیش از این اعتبارهای زیادی 
برای خود به دست آورده بودند، به جای حفظ کیفیت 
آموزش و یا افزایش آن به ســمت و سوی فعالیت های 
اقتصادی پیش بروند تا جایی که بیشتر از بنگاه آموزشی، 
به بنگاه های اقتصادی شبیه باشــند. این یک فاجعه 
اســت که امروز در کتابخانه های دانشگاه های دولتی 
ما کتاب هایی که منبع درســی برای مقاطع ارشــد و 
دکتری به شــمار می روند وجود ندارد. دانشگاه دیگر 
به دنبال تامین این نیازها نیست و در عوض به افزایش 
ظرفیت ها فکر می کند تا بتواند حداقل با فروش نیمی از 
آنها به عنوان دریافت شهریه، درآمدزایی کند. امروز اگر 
به کتابخانه های دانشگاه  تهران مراجعه کنید می بینید 
که اغلب این کتاب ها اهدایی از طرف دیگر دانشجویان 
هستند چراکه تامین این کتب از طرف دانشگاه انجام 
نمی شود و دانشجویان هم به تنهایی از پس تامین هزینه 

این کتاب ها بر نمی آیند.«

یا نخبه باشید یا پولدار
پولی شدن دانشــگاه ها، به ویژه دانشگاه های مادر چه 
ضربه ای به آموزش عالی می زند؟ برای رسیدن به پاسخ 
این سؤال، بد نیست نگاهی به سیاست های دانشگاه های 
دولتی مختلف در سال های گذشته برای جذب دانشجو 
بیندازیم. آذری، پژوهشــگر، می گوید: »با پولی شدن 

دانشــگاه ها، این مراکز سیاســت های مختلفی برای 
جذب دانشــجو در پیش گرفته اند. یکی از مهم ترین 
این سیاست ها، پرداختن به رشته های تحصیلی پولساز 
است که در دوره های مختلف، با هم تفاوت می کند. مثلا 
در دهه 8۰ ناگهان با رشد رشته های دانشگاهی مرتبط 
با علوم کامپیوتر روبه رو بودیم. یا در هر دوره ای بسته به 
بازار کار، رشته هایی در دانشگاه ها بیشتر مورد توجه قرار 
می گرفت. در این میان، رشته هایی هم بودند که گرچه 
پولساز نیستند اما جامعه به آنها نیاز دارد. مثل رشته هایی 
در علوم انسانی و علوم اجتماعی که اصطلاحا رشته هایی 
انباشته شدنی هستند و برای تداوم مطالعه و پژوهش در 
زمینه های آن ها، نیاز به جذب سالانه دانشجو در کشور 
داریم. اما در عمل این اتفاق نمی افتد.« طبقاتی شدن 
دانشگاه ها و دور زدن قانون توسط افراد حقیقی و حقوقی، 
از دیگر پیامدهای پولی شدن تحصیل در دانشگاه ها بود. 
به طوری که افــرادی از نهادهای مختلف با بودجه های 
دولتی اقدام به بازسازی و مرمت دانشکده های مختلف 
می کردنــد و در عوض مدارک افتخاری نصیب شــان 
می شد یا به عضویت هیأت علمی دانشگاه ها در می آمدند. 
آذری می گوید: »پولی شدن حتی بخشی از کرسی های 
دانشگاه های دولتی، باعث شده تا ورود به این دانشگاه ها 
برای افراد معمولی و طبقه متوسط جامعه بسیار دشوار 
باشد. به این معنی که هر کسی در این دانشگاه ها تحصیل 
می کند یا باید خیلی نخبه باشد یا باید از طبقه مالی مرفه 
باشد و این یعنی سیاست های آموزش عالی ما به سمت 

محدود کردن این تحصیلات می رود؛ نه گسترش آن.«

فهرست گران ترین دانشگاه های دولتی
شهریه های جدید دانشگاه های دولتی ۲۰تا ۴۰درصد افزایش داشته است، این موضوع چه پیامدهایی دارد؟

 ۲5 ماه آموزش غیرحضوری به دلیل شیوع کووید۱9، عقب ماندگی 
قابل توجهی را در این حوزه رقم زده اســت. هر چنــد که مدارس و 
مراکز آموزشی از فروردین امســال دوباره بازگشایی شدند و بیش از 
9۰ دانش آموزان هم به مدارس برگشتند اما این فرصت 3 ماهه برای 
ســال تحصیلی ۱۴۰۱ - ۱۴۰۰ آنقدر طولانی نبود که منجر به رفع 
عقب ماندگی های تحصیلی شود. افت تحصیلی که پس از بازگشت 
دانش آموزان به مدارس خودش را نشان داد هم نگرانی های متعددی 
را برای ســال تحصیلی آینده رقم زد. بر این اساس طرح جبران افت 
تحصیلی و تثبیت یادگیری برای ۲ مقطع دبســتان و دبیرستان در 
۱7 هزار پایگاه تابستانی کشور اجرا شد. طرحی که با اولویت مناطق 
محروم آغاز شــد و 9۰ درصد از دانش آموزانی که در دوره دبستان با 
نتیجه »قابل قبول« یا »نیاز به تلاش« و در دوره دبیرستان )پایه های 
هفتم تا یازدهم( با افت تحصیلی در ۱7 هزار پایگاه تابستانی کشور 
آموزش هــای لازم را دریافت کردنــد. بودجه ویژه ایــن طرح هم با 
دستور رئیس جمهور از سوی ســتاد ملی کرونا اختصاص یافت و بر 
اساس مصوبه شــورای آموزش و پرورش دانش آموزانی که این دوره 
را با موفقیت به پایان برسانند، نتایج آنها در این طرح، جایگزین نتیجه 
کارنامه خرداد می شود. دوره آموزشی این طرح اول شهریور به پایان 
رسید و به گفته محمدمهدی کاظمی، معاون آموزش متوسطه وزارت 
آموزش و پرورش و رئیس ستاد پروژه مهر سال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۲ 
به همشهری، فرآیند ارزشیابی آن در حال انجام است: »این آزمون ها 
بر اساس برنامه ریزی مدارس در دروس مختلف در زمان های متفاوت 
برگزار می شوند.«  این مسئول درباره جمعیت دانش آموزانی که تابستان 
امسال دوره های جبران افت تحصیلی را سپری کردند می گوید: »در 
دوره متوسطه حدود یک میلیون و ۲۱6 هزار دانش آموز این آموزش ها 
را دریافت کردند و در دوره دبستان هم 3 میلیون و 5۰۰ هزار نفر درس 
ارائه شد. در مقطع دبستان یک دانش آموز ممکن است چند درس را 
آموزش دیده باشد. در مجموع حدود ۲میلیون و 5۰۰هزار دانش آموز، 

تابستان امسال در طرح جبران و تثبیت یادگیری شرکت داشتند.« 

علیرضا زالی 
فرمانده ستاد مقابله با کرونای استان 

تهران
میــزان مراجعــان ســرپایی بیمــاران 
کرونایــی در تهــران 12درصــد و میــزان 
بیماران بســتری هم نســبت بــه هفته 
قبل 15.5درصد کاهش  داشته است. 
آن چیزی که در این موج اخیر شاهد آن 
بودیم، با وجود وسعت بالای درگیری و 
سرایت این بیماری، میزان مرگ ومیر و 
بستری بیماران در بخش مراقبت ویژه 
نســبت به امواج قبلی کرونا به شــکل 
چشــمگیری کمتــر بــوده اســت. هنوز 
هیچ مورد تأیید شده ای از آبله میمون 

در استان تهران گزارش نشده است.

محمدتقی باقری
دبیر ستاد مرکزی اربعین 

تزریق دوز یادآور واکسن کرونا و تمدید 
تاریخ گذرنامه 2شرط اصلی برای حضور 
در مراسم اربعین است. تمام زائرانی که 
قصد سفر به کربلای معلی چه به صورت 
فردی و چه به صــورت گروهــی را دارند، 
باید در ســامانه ســماح ثبت نــام کنند. 
این ســامانه خدمــات بســیاری ازجمله 
اســکان، انتظامی و خدمــات بیمه ای را 

به زائرین ارائه می دهد.

در  ســالانه  ملــک  تخلیــه  پرونــده 
تشــکیل  اختــلاف  حــل  شــوراهای 
می شــود که از مجموع ایــن پرونده ها 
حدود 20درصد منجر بــه صدور حکم 
تخلیــه و حــدود نیمــی از آنهــا نیــز بــه 
صلــح و ســازش و توافــق طرفیــن ختم 

می شود.

فعال دندانپزشــکی در مراکز خدمات 
جامــع ســلامت شــهری و روســتایی 
کشــور فعــال اســت. در کل کشــور 
هم حــدود ۳۴00مرکز جامــع خدمات 
ســلامت دارای واحــد دندانپزشــکی 
هســتند و 2۷۷۸دندانپزشــک در ایــن 

مراکز حضور دارند.

فارغ التحصیــلان دندانپزشــکی وارد 
حــوزه بهداشــت نمی شــوند. بخــش 
زیــادی از این افــراد با کمــک نهادهای 
دیگر در شهرها و مراکز برخوردار توزیع 
می شــوند که باید با اصلاح قانون این 
روند را تغییر داد. تمام نیروهای طرحی 
بایــد در بخش بهداشــت بــه کارگرفته 
شــوند و مدیران گــروه هم بایــد بر این 

امر نظارت داشته باشند.
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اینفوگرافیک

 تفاهمنامه ســازمان نظام پزشکی کشور و 

دبیرخانه شورای عالی مناطق  آزاد تجاری ـ گزارش۲
صنعتی و ویــژه اقتصادی بــا هدف رونق 
گردشــگری ســلامت و ترغیب پزشــکان بــه حضور و 
ســرمایه گذاری در این مناطــق امضا شــد. در قالب این 
تفاهمنامه زمین رایگان برای احداث مرکز درمانی و هتل 
سلامت، ۲۰ســال معافیت مالیاتی و... مشمول پزشکانی 
خواهد شد که در مناطق آزاد سرمایه گذاری کنند. به گفته 
محمد رئیس زاده، رئیس کل سازمان نظام پزشکی، مناطق 
آزادی که در نقاط مرزی مستقر هستند، موقعیت مناسبی 
برای تقویت صنعت توریسم سلامت دارند و با وجود ظرفیت 
بالای جامعه پزشکی ایران به لحاظ توان علمی، استقبال 
خوبی از ســوی کشــورهای منطقه برای بهره برداری از 
پتانسیل پزشــکان ایرانی جهت ارائه خدمات بهداشتی و 
درمانی صورت می گیرد: »یکــی از اهداف این تفاهمنامه 
جلب ســرمایه جامعه پزشــکی در مناطق آزاد است تا با 
ســرمایه گذاری و حضور خود در این مناطــق، علاوه بر 
بهره مندی از امکانات رفاهی سهم ایران از توریسم سلامت 
را افزایش دهند. صنعت توریسم سلامت در کشور ما ملی 
نشده و ملی شدن آن یکی از اهداف مهم برای جذب و جلب 
سرمایه در مناطق و ارزآوری برای کشور است.« رئیس زاده 
با بیان اینکه مجوز فعالیت پزشــکان در مناطق از ســوی 
ســازمان نظام پزشــکی صادر می شــود، تأکید می کند: 

»درصدد تشکیل شورای هماهنگی نظام پزشکی مناطق 
هستیم تا پیگیر امور باشد.« 

آغاز فاز اجرایی از 3ماه دیگر 
اکبر رنجبرزاده، معاون اجتماعی و امور مجلس ســازمان 
نظام پزشکی کشــور هم در توضیح بیشــتر به همشهری 
درباره امضای ایــن تفاهمنامه می گوید: »بــا امضای این 
تفاهمنامه، مناطق آزاد کشور مشــوق هایی را در اختیار 
سازمان نظام پزشکی و پزشکان کشــور قرار می دهند تا 
جامعه پزشکی برای حضور و سرمایه گذاری در این مناطق 
ترغیب شوند و منابع مالی و اعتباری خودشان را به سمت 
احداث بیمارســتان های مجهز برای گردشگری سلامت 
سوق دهند. این ســرمایه گذاری همچنین در حوزه دارو و 
تجهیزات پزشکی و صادرات آنها هم صورت خواهد گرفت. 
با این اقدام، زمینه مناسب و فرصت لازم برای کشورهایی 
که تمایل دارند از توانمندی های ایران در حوزه علم پزشکی 

بهره مند شوند، فراهم می شود.« 
به گفته رنجبرزاده با مشارکت جامعه پزشکی برای حضور 
ســرمایه گذاری در مناطق آزاد، مســیر جذب توریســم 
سلامت در کشــور فراهم و منجر به ارزآوری خواهد شد: 
»علاوه بر پزشــکان ایرانی، ســازمان نظام پزشکی درنظر 
دارد که از ظرفیت پزشکان ایرانی مقیم در خارج از کشور 
هم برای حضور در مناطق آزاد بهره مند شود.« او در پاسخ 

به این سؤال که آیا پیش از این ممنوعیتی درباره فعالیت 
پزشــکان ایرانی در مناطق آزاد وجود داشــته، می گوید: 
»هیچ ممنوعیتی نداشــتیم، اما در قالــب این تفاهمنامه 
ظرفیت های تشــویقی ازجمله زمین رایــگان، امکانات 
اقامتی، معافیت ۲۰ســاله از مالیات و... در اختیار آنها قرار 
می گیرد. سازمان نظام پزشــکی هم برای احداث مطب در 
این مناطق مجوز صادر خواهد کــرد.« رنجبرزاده با بیان 
اینکه این تفاهنامه ظرف بــازه 3،۲ ماه آینده وارد فازهای 
اجرایی خواهد شــد، می گوید:  »در این باره برای پزشکان 
در هر منطقه آزادی که تمایل به ســرمایه گذاری داشته 
باشــند، مجوزهای لازم صادر می شود. البته باید امکانات، 
شرایط و زیرساخت متناسب با کشورهای پیشرفته در این 
مناطق برای پزشکان فراهم شود تا آنها برای سرمایه گذاری 
ترغیب شوند.« او معتقد است این مســئله می تواند مانع 
از ســودجویی برخی افراد برای کشــاندن بیماران ایرانی 
به کشــورهای منطقه و ســرگردانی آنها و جذب بیشتر 
توریست های خارجی شود: »هم اکنون حدود یک میلیارد 
دلار از محل توریسم سلامت در کشور درآمد داریم و باید 
آن را چندین برابر افزایش داد. در این بــاره ضرورت دارد 
مجهزترین بیمارســتان ها و هتلینگ را در اختیار داشته 
باشیم تا پزشکان حاذق و توانمند ایرانی مستقر شوند و به 
جای مهاجرت پزشکان به امارات و قطر، بیماران این مناطق 

برای بهره مندی از پزشکان ایرانی به ایران سفر کنند.« 

کدام دانش آموزان باید دوز یادآور تزریق کنند
 مراکز آموزشی در سال تحصیلی جدید، حضوری برگزار خواهند شد و متخصصان حوزه 

سلامت بر تزریق واکسن کرونا و تکمیل واکسیناسیون دانش آموزان و گروه های سنی سلامت
زیر ۱8سال تأکید دارند. اما به گفته عباس شیراوژن، سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا 
واکسیناسیون دانش آموزان اجباری نیست. او درباره اینکه کدام یک از دانش آموزان باید واکسن کرونا 
تزریق کنند می گوید: »بالای 8۰درصد دانش آموزان رده سنی ۱۲ تا ۱8 سال در کشور ۲نوبت واکسن 
کرونا تزریق کرده اند که وضعیت قابل قبولی است. اما درصد واکسیناسیون در رده سنی 5 تا ۱۲سال 
مطلوب نیست و انتظار می رود که این دسته از دانش آموزان حتما یک نوبت واکسن کرونا را تزریق کنند.« 
شیراوژن با بیان اینکه دانش آموزان رده سنی ۱۲ تا ۱8سال با بیماری زمینه ای، باید دوز یادآور واکسن 
کرونا را تزریق کنند، ادامه می دهد: »دانش آموزان این گروه سنی که سابقه بیماری زمینه ای ندارند و 
۲نوبت واکسن کرونا تزریق کرده اند، نیاز به تزریق دوز یادآور ندارند.« پیش از این هم صادق ستاری فرد، 
ســخنگوی وزارت آموزش و پرورش بــا اعلام اینکه ثبت نــام دانش آموزان در مدارس مشــروط به 
واکسیناسیون نیست، گفته بود: »در سال۱۴۰۰، برای دانش آموزان ۱۲ تا ۱8سال مصوب شده بود که 
صرفا ۲ دز واکسن تزریق شود و استقبال خوبی صورت گرفت؛ 9۲درصد دانش آموزان در رده سنی مذکور 
دوز اول و 8۰درصد هم دوز دوم را دریافت کردند و درصد بالایی از افراد جامعه هم واکسینه شدند. بر این 

اساس و به دلیل درصد بالای واکسیناسیون در جامعه و دانش آموزان، مدارس بازگشایی شدند.« 

شهریه دانشگاه های دولتی
 پردیس خودگردان دانشگاه صنعتی شریف:

شهریه ثابت برای همه مقاطع: 16میلیون تومان
شهریه متغیر: 11میلیون تومان

هر واحد درس عملی: یــک میلیون و 600هزار 
تومان

دانشجویان نوبت دوم )شبانه( دانشگاه تهران در 
پردیس خود گردان:

شهریه هر ترم مقطع دکتری تخصصی: 18میلیون 
و 900هزار تومان

کل مبلغ شهریه مقطع دکتری: 151میلیون تومان
پردیس خودگردان دانشگاه علم و صنعت:

شهریه ثابت مقطع دکتری: 12میلیون تومان
شهریه ثابت مقطع کارشناسی ارشد: 5میلیون و 

760هزار تومان
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فرش قرمز مناطق آزاد برای پزشکان ایرانی 

بودجه مصوب جبران افت تحصیلی 

1500 میلیارد تومان 

جمعیت دانش آموزی تحت پوشش 
متوسطه

 2 میلیون و 200 هزار نفر 
دبستان

 یک میلیون و 100 هزار نفر 

افت تحصیلی دانش آموزان در دوران کرونا

حداقل 30 درصد

جمعیت دانش آموزی در سال تحصیلی 1401-1402

1۶ میلیون نفر

بودجه تجهیز مدارس در سال تحصیلی جدید 

2هزار میلیارد تومان 

بودجه و جمعیت طرح تغذیه رایگان 

1150 میلیارد تومان 
3 میلیون و 300 هزار دانش آموز

 )با اولویت دانش آموزان دختر مناطق کم برخوردار(

اقدامات جدید 

احداث 40 هنرستان در جوار کارخانه در کشور از مهر

اجرای طرح سواد دیجیتالی و برنامه ریزی در مقطع دبستان

 جبران افت تحصیلی  
2.5 میلیون دانش آموز  در تابستان 
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